Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

ПРОТОКОЛ

25.09.2014 г.

№01

Якутск

Заседания Ученого совета Северо-Восточного федерального университета (СВФУ)

Председатель –

Михайлова Е.И.

Ученый секретарь –

Дьячковский С.Н.

Присутствовали –

52 из 73 членов Ученого совета. Кворум имеется
(явочный лист прилагается).

Повестка дня:

1. Кадровые вопросы.

2. Об утверждении плана и правил приема в СВФУ на обучение по программам бакалавриата и специалитета на 2015-2016 учебный год.

3. О назначении студентам СВФУ повышенных государственных академических стипендий.

4. О создании мобильного центра превентивных медицинских технологий.

5. О создании учебно-научной лаборатории компьютерных технологий в МПТИ (ф).

6. О командировании доцента кафедры социологии и управления персоналом ФЭИ Местниковой Акулины Егоровны в Варшавский университет (Польша).

7. О введении в штатное расписание кафедр должностей доцента-исследователя и профессора-исследователя.

8. О предоставлении длительного отпуска профессору ИЕН Гавриилу Спиридоновичу Угарову.

1. СЛУШАЛИ:

С.Н. Дьячковского – о кадровых вопросах.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Е.И. - прошу изучить возможность продолжения членства А.А. Бурцева и В.И. Васильева в составе Ученого совета СВФУ.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Платонова Дмитрия Николаевича на замещение должности заведующего кафедрой зимних видов спорта ИФКиС (0,5 ст.);

1.2. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Находкиной Алины Александровны на замещение должности заведующей кафедрой перевода ИЗФиР;

1.3. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Самсоновой Марианны Валентиновны на замещение должности заведующей кафедрой французской филологии ИЗФИР;

1.4. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Шубина Григория Владимировича на замещение должности заведующего кафедрой открытых горных работ ГФ;

1.5. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Посельского Федора Федоровича на замещение должности заведующего кафедрой строительных конструкций и проектирования ИТИ;

1.6. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Илларионова Василия Васильевича на замещение должности заведующего кафедрой фольклора и культуры ИЯКН;

1.7. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Винокурова Владимира Николаевича на замещение должности заведующего кафедрой биологии ИЕН;

1.8. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Петровой Наталии Николаевны на замещение должности заведующей кафедрой общей, аналитической и физической химии ИЕН;

1.9. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Захаровой Александры Ивановны на замещение должности заведующей кафедрой технологии ПИ;

1.10. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Гоголева Анатолия Игнатьевича на замещение должности профессора кафедры   всемирной истории и этнологии ИФ;

1.11. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Нима Юрия Александровича на замещение должности профессора кафедры геофизических методов поиска и разведки МПИ ГРФ;

1.12. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Габышевой Луизы Львовны на замещение должности профессора кафедры общего языкознания и риторики ФЛФ ;

1.13. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Андреевой Галины Трофимовны на замещение должности профессора кафедры русской и зарубежной литературы ФЛФ;

1.14. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Тимофеева Айала Михайловича на замещение должности профессора кафедры теплофизики и теплоэнергетики ФТИ;

1.15. Включить в бюллетень тайного голосования кандидатуру Кряжкова Владимира Алексеевича на замещение должности профессора кафедры конституционного, муниципальногго и международного права ЮФ (0,25 ст.);

1.16. Избрать счетную комиссию в составе Аманбаевой Л.И., Афанасьевой В.И., Архангельской Е.А. (принято единогласно);

1.17. Утвердить протокол счетной комиссии №1 по итогам тайного голосования: Платонов Дмитрий Николаевич ”за” - 50, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.18. Утвердить протокол счетной комиссии №2 по итогам тайного голосования:  Находкина Алина Александровна ”за” - 50, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.19. Утвердить протокол счетной комиссии №3 по итогам тайного голосования:  Самсонова Марианна Валентиновна ”за” - 51, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.20. Утвердить протокол счетной комиссии №4 по итогам тайного голосования: ”Шубин Григорий Владимирович за” - 51, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.21. Утвердить протокол счетной комиссии №5 по итогам тайного голосования:  Посельский Федор Федорович ”за” - 51, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.22. Утвердить протокол счетной комиссии №6 по итогам тайного голосования:  Илларионов Василий Васильевич ”за” - 51, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.23. Утвердить протокол счетной комиссии №7 по итогам тайного голосования:  Винокуров Владимир Николаевич ”за” - 51, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.24. Утвердить протокол счетной комиссии №8 по итогам тайного голосования:  Петрова Наталия Николаевна ”за” - 51, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.25. Утвердить протокол счетной комиссии №9 по итогам тайного голосования:  Захарова Александра Ивановна ”за” - 50, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.26. Утвердить протокол счетной комиссии №10 по итогам тайного голосования:  Гоголев Анатолий Игнатьевич ”за” - 51, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.27. Утвердить протокол счетной комиссии №11 по итогам тайного голосования:  Ним Юрий Александрович ”за” - , ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.28. Утвердить протокол счетной комиссии №12 по итогам тайного голосования:  Габышева Луиза Львовна ”за” - 50, ”против” - 1, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.29. Утвердить протокол счетной комиссии №13 по итогам тайного голосования:  Андреева Галина Трофимовна  ”за” - 51, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.30. Утвердить протокол счетной комиссии №14 по итогам тайного голосования:  Тимофеев Айал Михайлович ”за” - 51, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

1.31. Утвердить протокол счетной комиссии №15 по итогам тайного голосования:  Кряжков Владимир Алексеевич ”за” - 51, ”против” - 0, ”недействительных бюллетеней” – 0.

2. СЛУШАЛИ:

Е.А. Ильину – об утверждении плана и правил приема в СВФУ на обучение по программам бакалавриата и специалитета на 2015-2016 учебный год.

Вопросы:

Михайлова Е.И. - можем продлить сроки приема по заочной форме обучения?

Ответ:

До 1 октября — нормально.

Михайлова Е.И. - сколько мест в магистратуре?

Ответ:

380.

Михайлова Е.И. - предусматривается ли законодательством электронная форма обучения?

Ответ:

Да.

Мельничук О.А. - сочинение теперь для всех будет? По всем направлениям?

Ответ:

Необязательно. Максимум выставляется 10 б. Да, по всем программам.

Михайлова Е.И. - что означает пункт «е» на странице 16?

Саввинов В.М. - если ставится «зачет», то выставляется от 0 до 10 баллов согласно рекомендациям. Они имеются.

Жондорова Г.Е. - комиссии придется проверять более 2 тысяч работ, а то и больше.

Мельничук О.А. - все захотят писать сочинения! Прошу написать «Могут проводить...» в пункте 78 на странице 27, а также по всем предметам поставить одинаковые баллы по специальности «Перевод и переводоведение».

Ответ:

Хорошо.

Мельничук О.А. - у нас никто не хочет брать на себя нагрузку секретаря комиссии. Все хотят отдохнуть.

Ответ:

Михайлова Е.И. - установите очередность.

Федорова С.В. - у нас внутренние тесты полностью повторяют ЕГЭ.

Михайлова Е.И. - кто их делает?

Ответ:

Наши преподаватели.

Михайлова Е.И. - ну, вот. С ними и надо поработать.

Павлов С.С. - просим убрать иностранный язык для тех, кто поступает по направлению «Финансы и кредит».

Ответ:

Кугаевский А.А. - согласны.

Сусоев А.В. - кто уполномочен выдавать документы, подтверждающие участие в волонтерском движении?

Ответ:

Михайлова Е.И. - через школу. Все данные должны быть в портфолио.

ПОСТАНОВИЛИ:.

2.1. Утвердить Правила приема в федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К.Аммосова» на обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на 2015/16 учебный год (приложение 1);

2.2. Утвердить перечень программ бакалавриата, программ специалитета для приема в СВФУ по очной форме обучения, перечень вступительных испытаний, минимальное количество баллов, план приема в СВФУ на 2015-2016 учебный год (приложение 2).

3. СЛУШАЛИ:

Г.Н. Павлова – о назначении студентам СВФУ повышенных государственных академических стипендий.

ПОСТАНОВИЛИ:.

3.1. Назначить повышенные государственные академические стипендии  10 % студентов СВФУ от общего числа студентов, получающих государственные академические стипендии начиная с третьего курса.

3.2. Установить следующее соотношение по направлениям:

· за достижения в учебной деятельности — 20%;

· за достижения в научно-исследовательской деятельности — 29%;

· за достижения в общественной деятельности — 20%;

· за достижения в культурно-творческой деятельности — 14%;

· за достижения в спортивной деятельности — 17%;

3.3. Установить следующие размеры повышенных стипендий в первом полугодии 2014-2015 учебного года:

· за достижения в учебной деятельности - 17500 руб в месяц;

· за достижения в научно-исследовательской деятельности - 20500 руб в месяц;

· за достижения в общественной деятельности - 14900 руб в месяц;

· за достижения в культурно-творческой деятельности - 14900 руб в месяц;

· за достижения в спортивной деятельности  - 14900  руб в месяц.

3.4. Контроль над исполнением данного постановления возложить на проректора по естественно-математическому направлению СВФУ М.Ю. Присяжного.

4. СЛУШАЛИ:

Р.Г. Саввина – о создании мобильного центра превентивных медицинских технологий.

Вопросы:

Петрова П.Г. - надо было корректно поставить цели и задачи. Мы не возражали принять центр в состав Медицинской клиники.

Ответ:

Тимофеева Л.М. - в последний момент Институт здоровья заявил, что центр им самим нужен.

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Е.И. - П.Г. Петрову прошу доложить, сколько совместителей работает в Медицинском институте. Платонову Ф.П. делаю замечение за слабую работу по обеспечению трудоустройства сотрудников. Вадим Григорьевич, вы должны были проконтролировать данный момент. А клинико-диагностическая деятельность должна проводиться одним подразделением. Идея Р.Г. Саввина будет поддержана, но вопрос нуждается в доработке.

ПОСТАНОВИЛИ:

Отложить рассмотрение вопроса о создании мобильного центра превентивных медицинских технологий.

5. СЛУШАЛИ:

А.А. Гольдман – о создании учебно-научной лаборатории компьютерных технологий в МПТИ (ф).

ВЫСТУПИЛИ:

Михайлова Е.И. - проект обоснования подготовлен лучше, чем положение о лаборатории. Прошу привести в соответствие.

Саввинова Н.М. - научная тема не соответствует названию лаборатории.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Создать учебно-научную лабораторию компьютерных технологий при кафедре фундаментальной и прикладной математики МПТИ (ф);

5.2. Одобрить Положение об учебно-научной лаборатории компьютерных технологий при кафедре фундаментальной и прикладной математики МПТИ (ф);

5.3. Контроль по исполнению данного постановления возложить на проректора по техническому направлению А.В. Ермакова.

6. СЛУШАЛИ:

А.А. Кугаевского – о командировании доцента кафедры социологии и управления персоналом ФЭИ Местниковой Акулины Егоровны в Варшавский университет (Польша).

ВЫСТУПИЛИ:

Павлов Г.Н. - замена командированного сотрудника будет без увеличения фонда оплаты труда, т.е. за счет внутренних ресурсов кафедры.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Считать доцента кафедры социологии и управления персоналом ФЭИ Местникову Акулину Егоровну командированной в Варшавский университет (Польша) с 01.09.2014 г. по 1.03.2015 г. с сохранением заработной платы;

6.2. Местниковой Акулине Егоровне предоставить отчет по командировке Управлению международных связей (В.В. Кугунуров) и дирекции ФЭИ (А.А. Кугаевский);

6.3. Контроль по исполнению данного постановления возложить на проректора Н.М. Зайкову.

7. СЛУШАЛИ:

П.В. Гоголева, В.И. Афанасьеву – о введении в штатное расписание кафедр должностей доцента-исследователя и профессора-исследователя.

Вопросы:

Михайлова Е.И. - кандидатуры должны взять обязательство о подготовке  как минимум 4-5 статей в зарубежном издании. Каждому необходимо в программе предусмотреть работу со студентами. Программа Миронова готова?

Ответ:

Гоголев П.В. - Ученый совет факультета порекомендовал доработать. Сам соискатель не смог сегодня подойти по состоянию здоровья. Поэтому рассмотрение данного вопроса можно отложить.

Михайлова Е.И. - тогда сейчас мы можем его просто рекомендовать на замещение должности профессора-исследователя.

Мельничук О.А. - почему решили уйти с отдела аспирантуры? (вопрос к Н.В. Неустроевой).

Ответ:

Не смогла совместить с научной работой.

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Ввести в штатное расписание кафедры гражданского права и процесса должность доцента-исследователя с 01 сентября 2014 г.;

7.2. Ввести в штатное расписание кафедры дифференциальных уравнений должность доцента-исследователя с с 01 сентября 2014 г.;

7.3. Отложить рассмотрение вопроса о введении в штатное расписание кафедры конституционного, муниципального и международного права должности профессора-исследователя;

7.4. Рекомендовать кандидатуру Рума Румовича Ушницкого на замещение должности доцента-исследователя кафедры гражданского права и процесса ЮФ СВФУ;

7.5. Рекомендовать кандидатуру Неустроевой Натальи Валерьяновны на замещение должности доцента-исследователя кафедры дифференциальных уравнений ИМИ СВФУ;

7.6. Рекомендовать кандидатуру Миронова Дмитрия Николаевича на замещение должности профессора-исследователя кафедры конституционного, муниципального и международного права;

7.7. Контроль по исполнению данного постановления возложить на проректоров по направлениям.
8. СЛУШАЛИ:

Г.С. Угарова – о предоставлении длительного отпуска профессору ИЕН Гавриилу Спиридоновичу Угарову.

Вопросы:

Михайлова Е.И. - где находятся документы Угарова?

Ответ:

Дьячковский С.Н. - половина — здесь, другая — в ПФУ, т.к. в настоящий момент не решен вопрос об условиях предоставления длительного отпуска.

Павлов Г.Н. - фактическая нагрузка Г.С. Угарова составляла 442 часа. Поэтому предлагаю предоставить отпуск с сохранением оплаты на 0,5 ставки.

Колодезников В.Е. - дирекция института планирует открыть лабораторию генетики и физиологии, заведующим которой должен стать Г.С. Угаров.

Ответ:

Г.С. Угаров — ну, откроется — не откроется, еще неизвестно. Мне 75 лет. Прошу предоставить мне возможность завершить начатые проекты в течение года, а дальше — возможно выйду и  на пенсию.

ПОСТАНОВИЛИ:

Делегировать ректору СВФУ Е.И. Михайловой решение вопроса о сроках и условиях предоставления длительного отпуска профессору ИЕН Гавриилу Спиридоновичу Угарову.

Председатель

Е.И. Михайлова

Ученый секретарь

С.Н. Дьячковский